
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 9717/2016 - ADEPARÁ, 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/374263 
de13/09/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO, 
matrícula n° 57223525/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 03/10/2016 a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120239
PORTARIA Nº 7902/2016 - ADEPARÁ, 10 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 54185766/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 07/11/2016 a 06/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120241 
PORTARIA Nº 9780/2016 - ADEPARÁ, 03 DE OUTUBRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/371850 de 
12/09/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO ANTONIO COSTA ROCHA, 
matrícula n° 5829259/ 4, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 03/10/2016 a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120237
PORTARIA Nº 9348  /2016 - ADEPARÁ,  05    DE   SETEM-
BRO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON ROCHA PINHEIRO, 
matrícula n° 57223827/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 05/09/2016 a 03/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120218

PORTARIA Nº 7898 /2016 - ADEPARÁ, 09 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELCIDES MIRANDA MORAIS, matrícula n° 
54193783/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014, 
no período de 16/11/2016 a 15/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120227
PORTARIA Nº 9923/2016 - ADEPARÁ, 18 DE OUTUBRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento nº 2016/378775 de 
16/09/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, 
matrícula n° 57190488/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120229
PORTARIA Nº 9924/2016 - ADEPARÁ,  18 DE  OUTUBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento nº 2016/314217 de 
03/08/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora  KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO 
ALBUQUERQUE, matrícula n° 57209646/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 07/11/2016 a 
06/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120234
PORTARIA Nº 9922/2016 - ADEPARÁ, 18 DE OUTUBRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  CLECIO DE MORAES CORREA, matrícula 
n° 54197074/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2012/2015, no período de 01/11/2016 a 30/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos 

Protocolo: 120224

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 9162 /2016 – ADEPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 181530A/1 de 
03/10/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, RAIMUNDO 
NONATO SILVA, Matrícula Nº 54197860/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 25/08/2016 à 23/10/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo: 120248
PORTARIA Nº 8562 /2016 – ADEPARÁ, DE 20 DE JULHO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 9351/2016 de 
11/04/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao  servidor  efetivo  da ADEPARÁ, NATANAEL VITOR 
CUNHA LIMA, Matrícula Nº 55586480/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 20/07/2016 à 18/08/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.         

Protocolo: 120244

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 9920 - ADEPARÁ, 18 DE outubro DE 2016.
.O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA LEA MOREIRA MARTINS 
BUSQUETTI, matrícula nº 57224092/1 ocupante do cargo 
de Gerente Regional de Redenção, para atuar como Fiscal de 
Contrato, de locação de Imóvel localizado Av. Jeremias Lunardelli 
s/n, bairro Centro, (Processo 2015/261803), celebrado com a 
locatária EISA JAWABTI que tem como objeto: A LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL no município REDENÇÃO/PA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de setembro de 2016 até 31 de agosto 
de 2017.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 120290

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01 / 2016
Contrato: 90/2015
Processo: 2015/261803 – ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
90/2015 por 12 (doze) meses, a partir de 01/09/2016 até 
31/08/2017, cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m 
especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ em 
REDENÇÃO.
Data Assinatura: 22/08/2016.
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 2.660,00 (Dois Mil e seiscentos e sessenta 
reais)


